7. L'édit du prêteur est conçu en ces termes : « Je ferai exécuter les pactes simples qui seront faits sans mauvaise foi, qui ne seront pas contraires aux loix, aux plébiscites, aux sénatus-consultes, aux ordonnances des princes, ou faits dans le dessein de les éluder. »

8. Il y a des conventions réelles et des conventions personnelles. Les conventions réelles sont celles par lesquelles on convient en gé-

in omnibus bonæ fidei judiciis erit dicendum. Sed ex parte rei locum habebit pactum : quia solent et ea pacta, quæ postea interponuntur, parere exceptiones.

§. 6. Adèò autem bonæ fidei judiciis exceptiones postea factæ, quæ ex eodem sunt contractu, insunt, ut constet, in emptione, cæterisque bonæ fidei judiciis, re nondum secuta posse abiri ab emptione. Si igitur in totum potest, cur non et pars ejus pactione mutari potest? Et hæc ita Pomponius libro sexto ad edictum scribit. Quod cum est, etiam ex parte agentis pactione locum habet, ut et ad actionem proficiat, nondum re secuta, eadem ratione : nam si potest tota res tolli, cur non et reformari : ut quodammodo quasi renovatus contractus videatur? quod non insubtiliter dici potest. Unde illud æquè non reprobo, quod Pomponius libris lectionum probat, posse in parte recedi pacto ab emptione : quasi repetita partis emptione. Sed cum duo heredes emptori extiterunt, venditor cum altero pactus est, ut ab emptione recederetur; ait Julianus valere pactionem, et dissolvi pro parte emptionem : quoniam et ex alio contractu paciscendo alter ex heredibus acquirere sibi potuit exceptionem. Utrumque itaque rectè placet, et quod Julianus, et quod Pomponius.

§. 7. Ait prætor : *Pacta conventa, quæ neque dolo malo, neque adversus leges, plebiscita, senatusconsulta, edicta principum, neque quo fraus cui eorum fiat, facta erunt, servabo.* Edictum de pactis.

§. 8. Pactorum quædam in rem sunt : quædam in personam. In rem sunt, quotiens generaliter paciscor, *ne petam* : in

Divisio pacti.

personam, quotiens, ne à persona petam, id est, ne à Lucio Titio petam. Utrum autem in rem, an in personam pactum factum est, non minus ex verbis, quàm ex mente convenientium æstimandum est : plerumque enim (ut et Pédus ait) persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstraretur cum quo pactum factum est.

De dolo.

§. 9. *Dolo malo* ait prætor *pactum se non servaturum*. Dolus malus fit calliditate, et fallacia : et, ut ait Pédus, dolo malo pactum fit, quotiens circumscribendi alterius causa, aliud agitur, et aliud agi simulatur.

De pacto fraudandi causa.

§. 10. Sed si fraudandi causa pactum factum dicatur, nihil prætor adjicit ; sed eleganter Labeo ait, hoc aut iniquum esse, aut supervacuum : iniquum, si quod semel remisit creditor debitori suo bona fide, iterum hoc conetur destruere : supervacuum, si deceptus hoc fecerit : inest enim dolo et fraus.

De dolo.

§. 11. Sive autem ab initio dolo malo pactum factum est, sive post pactum dolo malo aliquid factum est ; nocebit exceptio, propter hæc verba edicti, *neque fiat*.

De clausula, rogavit Titius, spondit Mævius.

§. 12. Quod ferè novissima parte pactorum ita solet inseri, *rogavit Titius, spondit Mævius* : hæc verba non tantum pactionis loco accipiuntur, sed etiam stipulationis ; ideoque ex stipulatu nascitur actio : nisi contrarium specialiter adprobetur, quod non animo stipulantium hoc factum est, sed tantum paciscentium.

De actione iudicati, vel ædium incensarum.

§. 13. Si paciscar, *ne pro iudicati, vel incensarum ædium agatur* ; hoc pactum valet.

De novi operis nuntiatione, et cæteris ad edictum pertinentibus. De furto.

§. 14. Si paciscar, *ne operis novi nuntiationem exsequar* ; quidam putant non valere pactionem : quasi in ea re prætoris imperium versetur : Labeo autem distinguit, ut, si ex re familiari operis novi

néral de ne rien demander. Les personnelles sont celles par lesquelles on convient de ne point demander à une certaine personne ; par exemple, à Lucius Titius. Pour distinguer si une convention est réelle ou personnelle, il faut considérer l'intention des parties, autant que les termes de la convention ; car souvent, comme le dit Pédus, on fait mention d'une personne dans une convention, non pour la rendre personnelle, mais pour désigner ceux avec qui se fait la convention.

9. Le préteur dit qu'il ne fera point exécuter les conventions faites de mauvaise foi. Il faut entendre ici, par mauvaise foi, une finesse, une ruse employée pour tromper. En sorte que, suivant Pédus, il y a mauvaise foi dans une convention, toutes les fois que, pour tromper quelqu'un, on convient d'une chose en feignant de convenir d'une autre.

10. Le préteur n'a point parlé des conventions frauduleuses ; mais Labéon dit avec raison, qu'une pareille convention est injuste ou inutile : injuste, par exemple, si un créancier, après avoir remis la dette à son débiteur, s'efforce de rétablir l'obligation ; inutile, si cette convention a été faite par un homme trompé, parce que dans la mauvaise foi on comprend la fraude.

11. Soit que la mauvaise foi ait été employée dès le commencement de la convention, ou qu'elle l'ait suivie, l'exception aura lieu, à cause de ces termes de l'édit : « ou qui seront faits dans le dessein d'éluider la loi. »